软岩工程与深部灾害控制分会
软深会字[2009]第  02  号

中国岩石力学
与工程学会

关于召开“中国岩石力学与工程学会

软岩工程与深部灾害控制分会成立大会暨中国矿业大学百年

校庆深部岩体力学与工程灾害控制学术研讨会”的通知

各位理事、各位会员、各有关单位：

中国岩石力学与工程学会软岩工程专业委员会（以下简称软专会）自 1995

年 7 月成立后，我国软岩工程问题的研究进入了一个新的发展时期。特别是 1999

年 5 月 21 日在北京召开换届会议以来，软专会取得了跨越式发展。十年来，先后

承担了国家教育部科学技术研究重大项目“深部煤炭资源开采关键技术研究”

（ 304005）、国家自然科学基金重大项目“深部岩体力学基础研究与应用”

（50490270）、国家重点基础研究发展计划（973 计划）“深部煤炭资源赋存规律、

开采地质条件与精细探测基础研究”（2006CB202200）等国家级重大项目，围绕

深部资源开发引起的软岩工程与深部灾害控制问题展开了大量的基础性、前瞻性、

战略性研究，取得了丰硕的成果。同时，软专会会员规模不断扩大，由成立之初

的 40 余人发展到目前的 200 余人，会员单位遍及全国 18 个省市、自治区的大专

院校、科研机构、厂矿企业。软专会已成为国内外关于软岩工程与深部灾害控制

研究领域具有重要影响的学术组织。

为了适应软专会发展的需要，为了更好地为深部资源开发国家重大需求服务,

经中国岩石力学与工程学会和中国科协同意，软专会向国家民政部提出申请，拟

成立“中国岩石力学与工程学会软岩工程与深部灾害控制分会”，国家民政部于

2009 年 6 月 4 日批复了我会的申请。

继往开来，谋划发展。经总会领导同意，我会定于 2009 年 9 月 26～28 日，

适逢中国矿业大学百年校庆之际，在北京西郊宾馆隆重召开“中国岩石力学与工

程学会软岩工程与深部灾害控制分会成立大会暨深部岩体力学与工程灾害控制学

术研讨会”。现将会议相关事宜通知如下：

一、参会人员

    ● 中国岩石力学与工程学会软岩工程与深部灾害控制分会全体会员、理事；

● 其它从事与软岩工程和深部灾害控制相关的科研、设计和生产单位以及设

备、仪器研发企业的工程技术和管理人员。

二、会议日期及日程

    ● 2009 年 9 月 26 日全天：代表报到

    ● 2009 年 9 月 26 日晚：中国岩石力学与工程学会软岩工程与深部灾害控制

分会第一届理事会第一次全体会议

    ● 2009 年 9 月 27 日上午：大会开幕式和特邀学术报告

    ● 2009 年 9 月 27 日下午：专题学术报告

    ● 2009 年 9 月 28 日上午：专题学术报告

● 2009 年 9 月 28 日下午：考察深部岩土力学与地下工程国家重点实验室

三、研讨会主要议题

    ● 深部岩体力学基础研究新进展

    ● 深部软岩大变形控制

    ● 深部围岩岩爆灾害机理及其控制

    ● 深部矿井岩体热力学特征及热害控制

    ● 深部煤与瓦斯突出灾害机理及其控制

    ● 深部开采岩层控制理论与技术

    ● 深部工程地应力及岩石力学测试新技术

    ● 深部工程灾害控制数值模拟分析技术

● 软岩工程与深部灾害控制新材料、新设备及新仪器

四、学术报告安排

● 特邀学术报告由大会秘书处邀请，每位专家报告 40 分钟。

● 专题学术报告：请准备作报告的单位和个人务必于 2009 年 8 月 30 日前将

报告 PPT 电子文档发送到分会秘书处，每人报告时间为 20 分钟，分会电子邮箱

地址：cssrde@163.com

五、会议费用及安排

    ● 会议注册费：分会理事 900 元/人；会员及其他代表 1100 元/人；学生及随

从人员 600 元/人

    ● 会议食宿统一安排，宿费自理

    标准间 320 元/天·间（西郊宾馆 5 号楼）

    标准间 420 元/天·间（西郊宾馆 4 号楼）

    豪华间 650 元/天·间（西郊宾馆 9 号楼）

● 为了做好大会筹备工作，请各单位和个人务必于 2009 年 8 月 30 日前把参

会回执以电子邮件的方式发送至分会秘书处。

六、理事须知

● 请按时参加 2009 年 9 月 26 日晚 8 时召开的分会第一届理事会第一次全体

会议，因故不能到会的，务必向秘书处请假；

● 2009 年度理事费为 500 元/人，请各位理事报到时一并缴纳。也可一次性交

纳一届四年的理事会费 2000 元/人；理事费可在报到时缴纳或提前汇款至：

    户名：中国矿业大学（北京）

    帐号：816614970408091001

    开户银行：中国银行北京中关村科技园区支行

汇款时务必注明：深部国家重点实验室软岩分会理事会费

● 收到本通知时，如果您还没有提交会议论文，或未按要求发展会员，请尽

快办理，谢谢支持工作。

七、参展须知

● 会议为相关设备、仪器研发企业提供展位，展位费用为 5000 元（免一人

注册费）；

● 展位尺寸为 1.5m×2m，展位有限，以报名顺序确定五家参展商；

● 会议为每位参展商提供 10 分钟大会发言，介绍相关新材料、新设备及新

仪器。

八、会议时间和报到地点

● 会议时间：2009 年 9 月 26 日～28 日

● 会议报到地点：北京海淀区王庄路 18 号西郊宾馆 5 号楼大堂

    ● 会议报到时间：2009 年 9 月 26 日 8 时～22 时

九、大会秘书处联系方式

    ● 地  址：北京市海淀区清华东路 16 号宝源公寓 A2 座 201 室中国矿业大学

（北京）深部岩土力学与地下工程国家重点实验室(100083)

    ● 联系人：杨军  郭志飚  杜叔娟

    ● 电  话：010-51733713  62331091  13811786304  13910283906

    ● 传  真：010-51733713

    ● E-mail：cssrde@163.com

  2009 年 8 月 2 日

会 议 回 执

请将会议回执以 E-mail 或传真方式于 8 月 30 日前反馈给大会秘书处。

姓  名  性  别

职务、职称  传  真

工作单位  联系电话

电子邮件
通讯地址
邮政编码

住宿标准
参加会议
同行人数

是否在大会

上作专题学

术报告、
报告题目和

简介

备注

注：此表复印有效。

  2009 年 8 月 2 日